Conselho Municipal de Saúde de Mimoso do Sul – ES
Rua Espírito Santo, n 132, centro, Mimoso do Sul - ES, cep: 29400-000 - 2° andar

RESOLUÇÃO CMS-MIMOSO DO SUL – ES Nº 001\2021

Ementa: Dispõe sobre a eleição para
biênio 2021/2023 do presidente, vice-
presidente e secretárias do CMS.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, no uso de suas atribuições que

lhe são conferidas pela lei municipal nº 1542 de 1º de dezembro de 2004;

Considerando o que dispõe a citada lei nº 1542/2004 e a Resolução CNS

nº 453, de 10 de maio de 2012.

RESOLVE:

Artigo 1º - De acordo com a votação ocorrida em reunião ordinária do dia

01 de julho de 2021, foram eleitos e tomaram posse na mesma data o Sr.

EVALDO CÉSAR FARIAS ARAUJO como Presidente do Conselho Municipal de

Saúde e o Sr. SAMYR GOMES DE LIMA como Vice-Presidente, para ser

primeira secretária foi escolhida e tomou posse MARIANNE MOURA, e como

segunda secretária CÍNTIA BATISTA KURTZ, para o biênio 2021/2023.

Artigo 2º - Esta Resolução tem efeitos a partir do dia 01 de julho de 2021,

data da posse dos membros citados no artigo 1º e conforme ata de reunião do

CMS da mesma data.

Artigo 3º - revogam-se as disposições em contrário.

Mimoso do Sul – ES, 26 de julho de 2021.

_____________________________
João Miguel Frederico

Presidente do CMS

_____________________________
Eliedson Morini

Secretário Municipal de Saúde

O Prefeito Municipal, dando cumprimento ao que determina a Lei
Municipal nº 1542\2004 e a Resolução CNS nº 453\2012, HOMOLOGA A
PRESENTE RESOLUÇÃO ordenando que seja dada publicidade através do
Diário Oficial do município.

_______________________________
Prefeito Municipal

Peter Nogueira da Costa